
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ОНГУДАЙСКИЙ РАЙОН» 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЙОНА 
(АЙМАКА)

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛ тозолмо
«ОНДОЙ АЙМАК»

ДЕПУТАТТАРДЫН АЙМАК СОВЕДИ

четырнадцатая очередная сессия четвертого созыва

РЕШЕНИЕ ЧЕЧИМ № 14-5
от 03.03.2020 г.

с.Онгудай

Об утверждении Порядка рассмотрения 
Советом депутатов района (аймака) муниципального 
образования «Онгудайский район» проектов
муниципальных программ и предложений о внесении изменений в 
муниципальные программы муниципального образования 
"Онгудайский район".

В соответствии с частью 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации , Совет депутатов района (аймака) 
муниципального образования «Онгудайский район» РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок рассмотрения Советом депутатов района 
(аймака) муниципального образования «Онгудайский район» 
проектов муниципальных программ и предложений о внесении 
изменений в муниципальные программы муниципального 
образования «Онгудайский район» согласно приложению к 
настоящему решению.
2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Ажуда» и 
разместить на официальном сайте МО «Онгудайский район» в сети 
«Интернет».
3 .Решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
в районной газете "Ажуда".
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по вопросам финансовой, экономической 
политики и предпринимательству (Тысов А.Ы.)

Г лава района (аймака)



Приложение 
к решению от 03.03.^020 г.

,ниФМ
V * '\о

р е
ПОРЯДОК

рассмотрения Советом депутатов района (аймака) муниципального образования 
«Онгудайский район» проектов муниципальных программ и предложений о внесении 

изменений в муниципальные программы муниципального образования "Онгудайский район"

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок рассмотрения Советом депутатов района (аймака) муниципального 
образования «Онгудайский район» проектов муниципальных программ и предложений о внесении 
изменений в муниципальные программы муниципального образования "Онгудайский район" (далее 
- Порядок) разработан в целях реализации права Совета депутатов района (аймака) муниципального 
образования «Онгудайский район», предусмотренного частью 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, и устанавливает порядок рассмотрения Советом депутатов района (аймака) 
муниципального образования «Онгудайский район» проектов муниципальных программ и 
предложений о внесении изменений в муниципальные программы муниципального образования 
"Онгудайский район", утверждаемых Администрацией района (аймака) муниципального 
образования "Онгудайский район".

2. Проекты муниципальных программ и предложения о внесении изменений в 
муниципальные программы муниципального образования «Онгудайский район» подлежат 
рассмотрению Советом депутатов Онгудайского района (аймака) до их утверждения 
Администрацией Онгудайского района (аймака).

Статья 2. Направление в Совет депутатов Онгудайского района (аймака) проекта 
муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные 
программы

1. Администрация Онгудайского района (аймака) вносит в Совет депутатов Онгудайского 
района (аймака) и в Контрольно-счетную палату муниципального образования «Онгудайский район» 
проект муниципальной программы или предложение о внесении изменений в муниципальные 
программы муниципального образования "Онгудайский район (далее - муниципальная программа) 
на бумажном и электронном носителях до их утверждения.

2. К проекту муниципальной программы прилагаются:
1) пояснительная записка;
2) финансово-экономическое обоснование;
3) информация о должностном лице Администрации Онгудайского района (аймака), 

представляющем в Совете депутатов Онгудайского района (аймака) проект муниципальной 
программы (далее -  должностное лицо).

При внесении предложений о внесении изменений в муниципальные программы, в состав 
документов должны быть включены обоснования необходимости изменения объемов 
финансирования в разрезе мероприятий муниципальной программы и источников их 
финансирования.

3. Проекты муниципальных программ, предлагаемые к финансированию начиная с 
очередного финансового года, представляются в Совет депутатов Онгудайского района (аймака) не 
позднее 1 октября текущего финансового года.

При формировании проекта бюджета муниципального образования «Онгудайский район» 
предложения о внесении изменений в муниципальные программы представляются в Совет депутатов 
Онгудайского района (аймака) не позднее 10 октября текущего финансового года.



4. В течение финансового года предложения о внесении изменений в муниципальные 
программы направляются в Совет депутатов Онгудайского района (аймака) не позднее 30 
календарных дней до дня внесения в Совет депутатов Онгудайского района (аймака) 
соответствующего проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете муниципального 
образования «Онгудайский район».

5. Днем внесения проекта муниципальной программы или предложений о внесении 
изменений в муниципальную программу считается день их регистрации в Совете депутатов 
Онгудайского района (аймака).

Статья 3. Подготовка к рассмотрению и рассмотрение Советом депутатов Онгудайского 
района (аймака) проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в 
муниципальные программы

1. Председатель Совета депутатов Онгудайского района (аймака) в течение 5 дней со дня 
поступления проекта муниципальной программы в Совет депутатов Онгудайского района (аймака), 
организует направление депутатам Совета депутатов Онгудайского района (аймака) проекта 
муниципальной программы.
2. Контрольно-счетная палата муниципального образования «Онгудайский район» в течении 10 дней 
осуществляет финансово-экономическую экспертизу проекта муниципальной программы или 
предложения о внесении изменений в муниципальную программу, представляет заключение в 
профильную постоянную комиссию и в постоянную комиссию Совета депутатов Онгудайского 
района (аймака) по вопросам финансовой, экономической политики и предпринимательству, 
согласно статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. В течение 20 дней со дня внесения в Совет депутатов Онгудайского района (аймака) 
документов, указанных в пунктах 1 и 2 статьи 2 настоящего Порядка, проект муниципальной 
программы рассматривается профильной постоянной комиссией и постоянной комиссией Совета 
депутатов Онгудайского района (аймака) по вопросам финансовой, экономической политики и 
предпринимательству. Депутаты, входящие в состав других постоянных комиссий Совета депутатов 
Онгудайского района (аймака), вправе участвовать в рассмотрении проекта муниципальной 
программы.

4. Депутаты Совета депутатов Онгудайского района (аймака) направляют в профильную 
постоянную комиссию или постоянную комиссию по вопросам финансовой, экономической 
политики и предпринимательству Совета депутатов Онгудайского района (аймака) свои 
предложения с мероприятиями по их выполнению в проект муниципальной программы не позднее 
10 дней со дня его внесения в Совет депутатов Онгудайского района (аймака).

Каждое вносимое в проект муниципальной программы предложение должно быть 
рассмотрено постоянными комиссиями с точки зрения его законности, целесообразности и 
реальности осуществления.

5. Должностное лицо Администрации Онгудайского района (аймака), представляющее в 
Совете депутатов Онгудайского района (аймака) проект муниципальной программы, выступает 
докладчиком при рассмотрении проекта муниципальной программы или проекта постановления 
Администрации Онгудайского района (аймака) о внесении изменений в муниципальную программу. 
В качестве содокладчиков могут выступать соисполнители, участники муниципальной программы.

6. Контрольно-счетная палата муниципального образования «Онгудайский район», 
постоянные комиссии Совета депутатов Онгудайского района (аймака) при рассмотрении проекта 
муниципальной программы вправе запросить у должностного лица, ответственного исполнителя 
муниципальной программы, соисполнителей муниципальной программы дополнительные материалы 
и документы, содержащие обоснование проекта муниципальной программы (в том числе проектно
сметную документацию, заключения экспертов, данные исследований, аналитические материалы, 
правоустанавливающие документы, документы технического и иного учета, учредительные 
документы).

Дополнительные материалы и документы, указанные в настоящем пункте, представляются в 
Контрольно-счетную палату муниципального образования «Онгудайский район», постоянные 
комиссии Совета депутатов Онгудайского района (аймака), которые их запросили, в срок,



обеспечивающий рассмотрение проектов муниципальных программ или предложений о внесении 
изменений в муниципальные программы.

7. В ходе рассмотрения проекта муниципальной программы оцениваются:
1) значимость проблемы для муниципального образования «Онгудайский район», 

соответствие целей и задач, намеченных к решению в рамках муниципальной программы, 
приоритетам социально-экономического развития муниципального образования «Онгудайский 
район» и полномочиям органов местного самоуправления;

2) возможность финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальной 
программы или предложений о внесении изменений в муниципальную программу;

3) результативность предлагаемых мероприятий и влияние мероприятий на комплексное 
развитие муниципального образования;

4) ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы или 
предложений о внесении изменений в муниципальную программу.

8. Профильная постоянная комиссия и постоянная комиссия по вопросам финансовой, 
экономической политики и предпринимательству Совета депутатов Онгудайского района (аймака) 
по итогам рассмотрения проекта муниципальной программы оформляют предложения и замечания 
своим совместным решением и направляют его в Администрацию Онгудайского района (аймака) для 
рассмотрения в установленном им порядке.

9. Администрация Онгудайского района (аймака) направляет в Совет депутатов 
Онгудайского района (аймака) утвержденные муниципальные программы в течение 5 рабочих дней 
со дня их утверждения, одновременно с информацией о результатах рассмотрения совместного 
решения профильной постоянной комиссии и постоянной комиссии по вопросам финансовой, 
экономической политики и предпринимательству Совета депутатов Онгудайского района (аймака) 
по проекту соответствующей муниципальной программы.

10. В случае, если при утверждении муниципальной программы Администрация 
Онгудайского района (аймака) не учла предложения совместного решения профильной постоянной 
комиссии и постоянной комиссии по вопросам финансовой, экономической политики и 
предпринимательству Совета депутатов Онгудайского района (аймака), принятое по проекту 
соответствующей муниципальной программы, Администрация Онгудайского района (аймака) 
представляет в Совет депутатов Онгудайского района (аймака) мотивированное обоснование причин 
несогласия по каждому предложению Совета депутатов Онгудайского района (аймака).

11. На рассмотрение Совета депутатов Онгудайского района (аймака) не вносятся проекты о 
внесении изменений в муниципальные программы, предусматривающие юридико-технические 
правки, не влекущие изменения ресурсного обеспечения мероприятий муниципальных программ.


